11. De nono praecepto legis

<XXX Nonum praeceptum>

„Non concupisces rem proximi tui.“ (Exod. X,17)

1315. – Haec est differentia inter legem divinam et mundanam: quia lex mundana iudicat facta et dicta; divina autem non haec tantum, sed etiam cogitata. Et ratio huius est, quia illa est per homines, qui iudicant ea quae apparent exterius; sed divina est a Deo, qui exterius interiusque conspicit. [...] I Reg. XVI,7: „Homo videt quae foris sunt, Deus autem intuetur cor“.

Dictum est autem de praeceptis quae pertinent ad dicta et facta; nunc ergo dicendum est de cogitatis. Nam apud Deum voluntas pro facto reputatur: unde „Non concupisces“; idest, non solum non auferas facto, sed nec etiam rem proximi tui concupisces. Et hoc propter multa.

1316. – Primo propter concupiscentiae infinitatem. Concupiscentia enim quid infinitum est. Quilibet autem sapiens debet intendere finem aliquem, immo nullus debet ire per viam infinitam. *Eccle. V,9: „Avarus non implebitur pecunia“. Isai. V,8: „Vae qui coniungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis“. Et quod concupiscentia nunquam satiatur, ratio est, quia cor hominis factum est ad recipiendum Deum. Id ergo quod minus Deo est, ipsum implere non potest. [...]*

1317. – Secundo quia aufert quietem, quae multum est delectabilis. Semper enim cupidi solliciti sunt acquirere non habita, et habita custodire. *Eccle. V,11: „Saturitas divitis non sinit eum dormire. Matth. VI,21: „Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum“.*

1318. – Tertio quia causat in divitiis inutilitatem. Facit enim divitias esse non utiles nec sibi nec aliis: non enim utuntur eis nisi conservando. *Eccle. XIV,3: „Viro cupido et tenaci sine ratione est substantia“.*

11. Das neunte Gebot des Gesetzes

<XXX Das neunte Gebot>

„Du sollst nicht begehren deines Nächsten Habe.“ (Ex 20,17)

1315. – Der Unterschied zwischen dem göttlichen und dem menschlichen Gesetz besteht darin, daß das menschliche Gesetz über die Taten und Worte urteilt, das göttliche aber nicht nur darüber, sondern auch über die Gedanken. Das kommt daher, daß jenes durch Menschen gemacht wird, die über das urteilen, was äußerlich in die Erscheinung tritt; das göttliche Gesetz aber ist von Gott, der auf das Äußere und in das Innere schaut: [...] „Der Mensch schaut auf das Außen, Gott aber schaut ins Herz“ (1 Kön 16,7).

Über die Gebote, die sich auf Worte und Taten beziehen, haben wir gesprochen. Nun müssen wir von der Gesinnung sprechen. Denn bei Gott gilt der Wille für die Tat. Deshalb heißt es: „Du sollst nicht begehren.“ Das bedeutet, du sollst nicht nur die Habe deines Nächsten durch die Tat dir nicht aneignen, sondern du sollst nicht einmal danach verlangen. Das aber aus vielen Gründen.

1316. – Wegen der Grenzenlosigkeit der Habgier, denn die Habgier ist etwas Grenzenloses. Jeder vernünftige Mensch muß sich aber ein bestimmtes Ziel stecken; ja: keiner darf auf endlosem Wege dahinlaufen. „Der Geizige wird vom Geld niemals satt“ (*Koh 5,9*). „Weh euch, die ihr Haus an Haus bringt und Acker an Acker fügt“ (*Jes 5,8*). Daß die Habgier niemals gestillt wird, hat seinen Grund darin, daß das Herz des Menschen dazu gemacht ist, Gott aufzunehmen. Alles, was geringer als Gott ist, kann das Herz nicht ausfüllen. [...]

1317. – Die Habgier raubt die Ruhe: Immer sind die Gierigen in Sorge, zu erwerben, was sie noch nicht besitzen, und zu bewachen, was sie haben. „Die Satttheit läßt den Reichen nicht schlafen“ (*Koh 5,11*). „Wo dein Schatz ist, da ist auch dein Herz“ (*Mt 6,21*).

1318. – Die Habgier ist die Ursache der Nutzlosigkeit des Reichtums: Sie bewirkt nämlich, daß der Reichtum weder dem Reichen noch den Mitmenschen Nutzen bringt; er wird nämlich nicht ausgenutzt, sondern nur aufgehörtet. „Einem gierigen und kargen Mann nützt der Reichtum nichts“ (*Sir 14,3*).

1319. – Quarto, quia tollit iustitiae aequitatem. *Exod.* XXIII,8: „Ne accipias munera, quae etiam excaecant prudentes, et subvertunt verba iustorum“. *Eccli.* XXXI,5: „Qui autem diligit, non iustificabitur“.

1320. – Quinto, quia necat caritatem proximi: quia, secundum Augustinum, quanto magis habet quis de caritate, tanto minus de cupiditate; et e converso¹, [...] et caritatem Dei: quia sicut nemo potest duobus dominis servire, ita neque Deo et mammonae, ut dicitur *Matth.* VI.

1321. – Sexto, quia producit omnem iniquitatem. Est enim „radix omnium malorum“, secundum Apostolum, ut dicitur I *Tim.* VI [10]. Et ideo si in corde radicata est, et homicidium et furtum et omnia mala operatur. Et ideo dicit Apostolus, I *Tim.* VI,9-10: „Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum Diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem: radix enim omnium malorum est cupiditas“.

1322. – Et nota, quod cupiditas tunc est peccatum mortale, quando sine ratione concupiscitur res proximi [...].

¹ Vgl. Augustinus, *De diversis quaestionibus LXXXIII*, q. 36,1 (CCL 44A,54,11-13); *De doctrina christiana* III 10,16 (CCL 32,88,45f.); *Enarrationes in Psalmos* 118,27,6 (CCL 40,1759,4ff.); *Enchiridion* 117 und 121 (CCL 46,112,21f. und 114,23).

1319. – Die Habgier nimmt den Sinn für die Gerechtigkeit: „Nimm keine Geschenke an, die auch die Klugen blind machen und die Sache der Gerechten verkehren“ (*Ex* 23,8). „Wer das Geld liebt, wird nicht gerechtfertigt“ (*Sir* 31,5).

1320. – Die Habgier tötet die Liebe zu Gott und zum Nächsten: Denn je mehr Liebe einer hat, desto weniger Begierde hat er und umgekehrt, sagt Augustinus. [...] Und die Liebe zu Gott wird durch die Habgier getötet, denn wie „niemand zwei Herren dienen kann“, so auch nicht Gott und dem Mammon, wie bei *Matthäus* (6,24) gesagt wird.

1321. – Endlich erzeugt die Habgier alle Bosheit: Denn „sie ist die Wurzel aller Übel“ (1 *Tim* 6,10). Wenn sie im Herzen Wurzel geschlagen hat, dann bewirkt sie Mord und Diebstahl und alle Übel. Deshalb sagt der Apostel: „Wer reich werden will, fällt in Versuchungen und in die Schlinge des Teufels und in viele unnütze und schädliche Wünsche, welche den Menschen in Untergang und Verderben stürzen. Denn die Wurzel aller Übel ist die Begierde“ (1 *Tim* 6,10).

1322. – Und bedenke, daß die Habgier dann schwere Sünde ist, wenn sie sinnlos nach der Habe des Nächsten giert [...].

12. De decimo praecepto legis

<XXXI Decimum praeceptum>

„Non desiderabis uxorem proximi tui.“ (Exod. XX,17)

1323. – Beatus Ioannes in I *canonica sua*, II capite vers. 16, dicit, quod „Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae“. Unde omne desiderabile in his tribus consistit; sed duo ex istis intelliguntur prohibita per hoc praeceptum: „Non concupisces domum proximi tui“. In domo enim intelligitur et altitudo, per quam avaritia designatur: *Psal.* CXL,3: „Gloria et divitiae in domo eius“. Qui ergo desiderat domum, desiderat dignitates. Et ideo post hoc praeceptum, „Non concupisces domum proximi tui“, ponitur aliud, per quod prohibetur carnis concupiscentia. „Non“, inquit, „desiderabis uxorem proximi tui“.

1324. – Et est sciendum, quod post peccatum, propter corruptionem nullus evadit concupiscentiam praeter Christum et virginem gloriosam. Et quandocumque concupiscentia adest, adest vel cum veniali, vel cum mortali, quando scilicet dominatur. Apostolus, *Rom.* VI,12: „Non regnet peccatum in vestro mortali corpore“ [...].

1325. – Regnat autem peccatum in carne, quando primo in corde regnat concupiscentia, consentiendo: et ideo subdit Apostolus: „ut scilicet obediat concupiscentiis carnis“ (*ibid.*). *Matth.* V,28: „Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo“. Voluntas enim apud Deum pro facto reputatur.

1326. – Secundo quando dominatur in ore, conceptum exprimendo. *Matth.* XII,34: „Ex abundantia enim cordis os loquitur“. *Ephes.* IV,29: „Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat.“ [...]